
UCHWAŁA Nr XV/  95    /12
RADY GMINY CIECHANÓW

 z dnia 23 marca 2012 r.

       w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz
       zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy w 2012 roku”

       Na podstawie art. 11 a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 
(Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002, z późn. zm.) uchwala się, co następuje :

§ 1.

Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy w 2012 roku”  stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu.

                                                                                  Przewodniczący Rady Gminy

                                                                
                                                                                         Eugeniusz Olszewski

                                                                        

                                                                  



        Załącznik do Uchwały Nr XV/95 /2012
                                                                       Rady Gminy Ciechanów  z dnia 23 marca 2012 r.   

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania
bezdomności zwierząt na terenie gminy w 2012 roku

WPROWADZENIE
Podstawą prawną podjęcia uchwały w sprawie„Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz  
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy  w 2012 r.”, zwanego dalej „programem” jest 
art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt /Dz.U.z 2003 r. Nr 106, poz. 1002, z 
późn. zm./
Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów
i kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.
Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala
bezdomności tych zwierząt jest największa.
W Polsce istnieje nadpopulacja zwierząt domowych, niekontrolowane ich rozmnażanie i 
nieodpowiedzialne porzucanie.
Działania określone w programie mają na celu ograniczenie bezdomności zwierząt.
Głównym celem programu jest zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom, zapobieganie wzrostu 
ich populacji poprzez sterylizację i kastrację a także promowanie prawidłowych postaw i zachowań 
wobec zwierząt.
Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są :
1) porzucenie zwierząt przez właścicieli,
2) dopuszczanie do niekontrolowanego rozmnażania,
3) łatwość pozyskiwania zwierząt,
4) uleganie chwilowym modom na dane rasy zwierząt,
5) ucieczki zwierząt,
6) brak wiedzy i zaangażowania społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, 
    ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji.
Występowanie zjawiska bezdomności zwierząt jest wywołane przez nieetyczne lub/i 
nieodpowiedzialne  postępowanie człowieka.
Pozbawienie możliwości niekontrolowanego rozmnażania (sterylizacja i kastracja) zwierząt to 
najskuteczniejsza metoda zapobiegania zagrożeniom związanych z przebywaniem tych zwierząt 
poza miejscami, w których człowiek jest w stanie skutecznie kontrolować ich zachowanie. 
Prowadzenie sterylizacji i kastracja to normy funkcjonujące we wszystkich cywilizowanych 
krajach. Program zakłada zachęcanie właścicieli zwierząt do ich sterylizacji i kastracji poprzez 
prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych, a w szczególności w przypadkach przekazywania 
do schroniska.
Koty wolno żyjące mogą być elementem ekosystemu lokalnego i ich obecność może korzystnie 
wpływać na ograniczenie rozprzestrzeniania się gryzoni (myszy, szczury).

POSTANOWIENIA OGÓLNE

§ 1.

Ilekroć w uchwale jest mowa o:
1) urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Gminy Ciechanów;
2) schronisku, należy przez to rozumieć Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Pawłowie,
    należące do Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych sp. z o.o. w Ciechanowie, w którym 
    zapewnione są właściwe warunki bytowania zwierząt w rozumieniu ustawy o ochronie
    zwierząt;



3) zwierzętach bezdomnych, należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, 
    które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka i nie ma możliwości 
    ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod opieką której pozostawały;
4) zwierzętach domowych, należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające 
    wraz z człowiekiem w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez 
    człowieka w charakterze jego towarzysza;
5) zwierzętach gospodarskich, należy przez to rozumieć zwierzęta chowane w gospodarstwie 
    rolnym w calu produkcji lub reprodukcji;
6) zwierzętach wolno żyjących, należy przez to rozumieć koty urodzone i/lub żyjące na 
    wolności w stanie dzikim oraz inne zwierzęta leśne.

§ 2.

1. Koordynatorem programu jest Wójt Gminy Ciechanów. 
2. Realizatorami programu są:
1) na poziomie Gminy Ciechanów –  Wójt Gminy działający poprzez pracownika ds. 
    rolnictwa i ochrony środowiska;
2) szkoły podstawowe i gimnazjum,
3) Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Pawłowie – na podstawie zawartej umowy z 
    Przedsiębiorstwem Usług Komunalnych sp. z o.o. w Ciechanowie;
4) dzierżawcy i zarządcy obwodów łowieckich działających na terenie gminy;
5) organizacje pozarządowe, których celem statutowym jest ochrona zwierząt, współpracujące 
    z gminą.

CEL PROGRAMU

§ 3.

Celem programu jest :
a) zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie gminy,
b) opieka nad zwierzętami bezdomnymi,
c) wspomaganie działań ograniczających wzrost populacji zwierząt bezdomnych,
d) odławianie zwierząt bezdomnych zagrażających bezpieczeństwu ludzi lub zwierząt,
e) poszukiwanie właścicieli dla zwierząt odłowionych lub bezdomnych (adopcja zwierząt),
f) udzielanie pomocy w sprawowaniu opieki nad kotami i innymi zwierzętami wolno 
    żyjącymi,
g) prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w zakresie opieki nad zwierzętami.

REALIZACJA ZADAŃ
§ 4.

1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy realizowane jest poprzez:
a) zapewnienie interwencyjnego odławiania zwierząt bezdomnych, ale tylko w przypadku 
    zaobserwowania zachowania zwierzęcia, wskazującego na możliwość wystąpienia
    zagrożenie dla ludzi i zwierząt oraz przetrzymania w schronisku,
b) wskazanie gospodarstwa rolnego, zapewniającego miejsce dla zwierząt domowych czy 
    gospodarskich, pozostających bez możliwości  ustalenia właściciela lub odebranych 
    właścicielowi na skutek niezapełnienia im opieki i właściwych warunków bytowania czy
    innych zdarzeń losowych,
c) zapewnienie opieki weterynaryjnej rannym zwierzętom bezdomnym, współpraca z 
    lekarzem weterynarii Lecznicy AB-Wet s.c. w Ciechanowie, ul. Fabryczna 8.
2. Wspomaganie działań ograniczających wzrost populacji zwierząt bezdomnych realizowane jest 



poprzez:
a) zapewnienie nieodpłatnej sterylizacji lub kastracji odłowionych zwierząt bezdomnych, 
    które znajdą nowych opiekunów – na ich żądanie,
b) zapewnienie nieodpłatnego usypiania ślepych miotów przez lekarza weterynarii w 
    przypadku, gdy właściciel zwierzęcia dokona na własny koszt sterylizacji i zaczipowania 
    (suki, kotki),
c) współpraca z organizacjami pozarządowymi w propagowaniu sterylizacji i kastracji 
    zwierząt domowych.
3. Odłowione zwierzęta bezdomne czipuje się, umieszcza tymczasowo w schronisku i ogłasza na 
tablicy ogłoszeń, stronie internetowej Urzędu Gminy i prasie samorządowej w celu poszukiwania 
nowych właścicieli.
4. Nowego właściciela adoptowanego psa zwalnia się z ponoszenia opłaty z tytułu posiadania psa.
5. Dopuszcza się przeprowadzenie odławiania bezdomnych zwierząt przez inne podmioty 
(organizacje pozarządowe) pod warunkiem zgłoszenia do Wójta zamiaru odławiania, celem 
zbadania, że odłowienie a następnie przetrzymanie zwierzęcia odbywać się będzie zgodnie z 
przepisami ustawy o ochronie zwierząt. Koszt odłowienia i przetrzymania zwierząt ponosi podmiot 
wykonujący.
6. Odławiania zwierząt bezdomnych, zgłoszonych przez mieszkańców a nie stanowiących 
zagrożenia dla ludzi lub zwierząt, dokonuje się po uprzednim uzgodnieniu z Wójtem.

§ 5.

Sprawowanie opieki nad kotami i zwierzętami wolno i dziko żyjącymi, w tym ich dokarmianie 
realizują:
1) Wójt Gminy poprzez:
a) monitorowanie znanych i wskazanych przez mieszkańców miejsc bytowania dużej ilości 
    kotów wolno żyjących,
b) zakup i wydawanie karmy społecznym opiekunom (karmicielom) kotów wolno żyjących,
c) podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących przy udziale organizacji
    pozarządowych lub/i przedstawiciela Urzędu,
2) dzierżawcy i zarządcy obwodów łowieckich dokarmiają zwierzęta dziko żyjące. 

§ 6.

Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami 
realizowane będzie przez pracownika Urzędu Gminy ds. ochrony środowiska, gminne jednostki 
oświatowe i organizacje pozarządowe poprzez:
a) wprowadzenie i koordynacja działań edukacyjnych w szkołach podstawowych i gimnazjum
    w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami,
b) propagowanie sterylizacji i kastracji, 
c) propagowanie czipowania własnych zwierząt,
d) prowadzenie akcji adopcji zwierząt bezdomnych.

§ 7.

1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z
udziałem zwierząt realizuje Lecznica weterynaryjna Ab-Wet sp.c. w Ciechanowie, ul. Fabryczna 8 
lub inny lekarz weterynarii, wskazany przez właściciela zwierząt domowych czy gospodarskich.
2. Koszty opieki weterynaryjnej zwierząt:
a) domowych i gospodarskich ponosi właściciel,



b) bezpańskich, wolno i dziko żyjących pokrywa Urząd Gminy.  

FINANSOWANIE PROGRAMU

§ 8.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z programu zabezpieczone
są w budżecie Gminy Ciechanów na rok 2012 w dziale 900, rozdział 90095 w wysokości :
a)  1000 zł na dokarmianie zwierząt dziko żyjących,
b)  1000 zł na odławianie bezdomnych zwierząt,
c)   14.000 zł na opiekę weterynaryjną i opłatę za przechowywanie bezdomnych zwierząt w 
schronisku.

   Przewodniczący Rady Gminy

                                                                
                                                                                         Eugeniusz Olszewski


